ATA nº 183. Aos vinte oito dias do mês de maio de dois mil e quinze às treze horas e trinta

minutos na sala do NASF, dependência da Secretaria Municipal de Saúde deu-se inicio a

reunião do Conselho Municipal de Saúde para definir a Comissão Organizadora da VII

Conferência Municipal de Saúde, o presidente do conselho Sr Pedro Soares Neto deu inicio à

reunião e logo passou a fala a Conselheira Sr.ª Suely Cristina Castro da Silva que falou sobre as

atribuições da Comissão e das responsabilidades do Conselho em realizar o evento, disse da

importância da realização da Conferência para a efetividade do Controle Social e Participação

dos segmentos da sociedade contribuindo para o desenvolvimento das ações de saúde pública.

Foi falado que a não realização da conferência poderá implicar em bloqueios de recursos,

tanto Federal, quanto Estadual, falou que a Conferência deve ser realizada em conformidade

com o Regimento Interno e as deliberações da Conferência deverão constar no Relatório Final

da Conferência. A Sr. Suely Cristina disse ainda que os usuários do SUS possuem 50% de

legitimidade nas votações dos itens na Conferência, falou que a Conferência é um espaço

democrático aberto à toda a população do município e convidados de outros municípios se for

o caso. A conferência possui um tema central norteador dos debates e subtemas onde os

participantes podem expor suas ideias e opiniões. Foi falado da necessidade de se realizar pré

– conferência e que contemple a área rural (Distrito de Celma). Foi discutido entre os

conselheiros que o relatório final da Conferência não pode ser alterado, deve ser transparente,

legitimo e seguir os princípios da administração pública, zelando sempre pelos direitos da

coletividade respeitando a diversidade e a liberdade individual. A conferência realiza a

efetivação do Estado democrático de direito, o Controle e a Participação Social. Foi falado que

os delegados devem ter participação ativa e não de mera participação, foi discutidas as

doutrinas e diretrizes do SUS, explanados os princípios éticos do SUS. A conferência de Saúde

deverá seguir momentos distintos, sendo: Organização, Realização e Encaminhamentos. Na

Organização necessita-se da Mobilização, Articulação e Foco. O tema Central da Conferência

será “Saúde Pública de Qualidade para cuidar bem das pessoas. Direito do Povo Brasileiro”. Foi

colocada pelos Conselheiros a necessidade de se ter mais um profissional técnico de

enfermagem para as Unidades Básicas de Saúde em virtude de aumento de procedimentos

nestas Unidades. A reunião foi finalizada com explanação geral da realização da Conferência

de Saúde. Nada mais a tratar dou por encerrada a presente reunião e a ATA vai por mim

assinada e pelos demais conselheiros presentes e convidados. Suely Cristina Castro da Silva de

Moraes.